Procul ergo aliud quippiam significat, quam localem distantiam. Forte essentiarum distantiam, ut sunt contraria, inter se per essentiam distantia, corporeum et incorporeum, materiale et immateriale, corruptibile et incorruptibile. Si a deo dicatur procul modo hoc, quia ipse incorporea, immaterialis, incorruptibilis substantia sit, nos vero quo ad corpus et corporei et materiales et corruptibles fatebimur, quidem ita nos a deo procul esse. Sed duo instabimus: alterum *procul* illud metaphoram fuisse, quam Aristoteles lege non aequa nobis interdixit, sibi millies usurpavit.

10 Alterum quaeremus, an quia ita a deo distamus, essentia scilicet corporali, ideo impossibile fuit nos semper esse? Ideo necesse habuisse deum altero illo modo, quem subdit universum adimplere, continua scilicet generatione et successione.

Deus incorporeus est, nos corporei: hac ratione longe a deo absumus, fatemur. At quia corporei sumus, ideo impossibile esse nos semper esse, id vero pernegamus. Non enim est consonum Aristotelicae doctrinae, in qua instituti sumus, coelestia enim elementorum corpora semper fuisse, semper futura esse in ea docemur, si ratione, qua corporei sumus, non permanemus, id omnibus corporeis rebus conveniet, quatenus corporeae sunt.

At audiamus Aristotelis vocem clamantis universum susque deque, miscentis mundum, coelos, elementa, corporea quidem, permanentia tamen; corporeis itaque rebus, quatenus corporeae sunt, non posse permanere non convenit. Permanere posse non est negatum. Alia id ergo ratione fuerit. Forte quia materiales, deus immaterialis. Materia namque Peripateticis tum patriciis tum plebeis corruptionis causa, parens ac mater est, nescio an etiam Aristoteli. Certum est illi mundi partes permaximas coelos esse, mundum totum ex tota materia constare, coeli ergo materiales. Cur ergo permanent et semper sunt? Cur itidem elementis

Daleko, dakle, znači nešto drugo od mjesne razdaljine. Možda razdaljinu bîti, kao što je ono kontrarno međusobno udaljeno po bîti: tjelesno i netjelesno, materijalno i nematerijalno, propadljivo i nepropadljivo. Ako bi se na taj način reklo *daleko* od boga, jer je on sam bestjelesna, nematerijalna, nepropadljiva supstancija, a mi što se tiče tijela i tjelesni i materijalni i propadljivi, priznat 5
ćemo da smo tako i mi daleko od boga. No dvoje ćemo utvrditi; jedno: da je ono *daleko* bila metafora koju je Aristotel nepravednim zakonom nama uskratio, za sebe tisuću puta zlorabio; drugo ćemo pitati, da li je zato, jer smo tako udaljeni od boga, tj. s obzirom na tjelesnu bît, bilo nemoguće da budemo uvijek? – da je zato bogu bilo nužno, da na onaj drugi način, koji dodaje, ispuni sveukupnost, tj. neprekidnim nastajanjem i slijedom.